
    

Kirkeudvalget har ved brev af 9. november 2012 (KIU L 38 – spørgsmål 1) bedt 
om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor menighedsrådene ikke har fået forslag til 
lov om ændring af lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi i høring, og 
vil ministeren særligt oplyse, hvorfor man ikke har fundet det relevant at ind-
drage de nuværende menighedsråds viden om og erfaring med stiftsrådene?”  

 

Svar: 

Forslag til lov om ændring af lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi 
har til formål at ændre revisionsklausulen vedrørende bestemmelserne i lov nr. 
506 af 12. juni 2009 om ændring af lov om folkekirkens økonomi vedrørende 
etablering af permanente stiftsråd, således at der fremsættes forslag om revisi-
on af bestemmelserne senest i folketingsåret 2014-15 frem for i folketingsåret 
2012-13. 

L 38 har en teknisk karakter, da der alene er tale om et forslag til en udskydelse 
af revisionsbestemmelsen. Ved forslaget ændres der således ikke på, at loven 
skal revideres, så det sikres, at stiftsrådenes sammensætning og kompetencer 
vedbliver med at være i overensstemmelse med folkekirkens ønsker, og at 
stiftsrådene bidrager til sognemenighedernes liv og vækst. 

Forslag til lov om ændring af lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi 
har på baggrund af dets tekniske karakter alene været sendt i høring hos bi-
skopperne, stiftsøvrighederne, stiftsrådene, Landsforeningen af Menighedsråd, 
Danmarks Provsteforening og Den danske Præsteforening. 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at menighedsrådene er repræsenteret i 
høringskredsen dels gennem Landsforeningen af Menighedsråd dels gennem 
stiftsrådene. 

Som nævnt i lovforslagets almindelige bemærkninger afsnit 1 og 3 er Udvalg 
om en mere sammenhængende og moderne styringsstruktur for folkekirken 
blevet nedsat i september 2012. Udvalget skal som bekendt komme med for-
slag til en mere sammenhængende og moderne styringsstruktur for folkekir-
ken med en klar ansvarsfordeling for økonomiske og indholdsmæssige forhold. 
Udvalget skal i den forbindelse blandt andet se på stiftsrådenes opgaver og rol-
le. 

Det fremgår blandt andet af udvalgets kommissorium, at udvalget har til opga-
ve, 

”at overveje og komme med eventuelle forslag vedrørende stiftsrådets op-
gaver og rolle.”  
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Side 2 

Det har på baggrund heraf været naturligt at lade revisionen af den nugælden-
de lovgivning afvente resultatet af udvalgsarbejdet.  

Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at ministeriet er ved at færdiggøre en evalu-
ering af stiftsrådene, hvor der bl.a. er gennemført interviews med de nuværen-
de stiftsråd og repræsentanter fra distriktsforeningerne. Evalueringen vil blive 
videregivet til Styringsudvalget, så den kan indgå i udvalgets videre arbejde. 

Endelig skal jeg henvise til, at Styringsudvalget ifølge dets kommissorium skal 
fremlægge udvalgets foreløbige resultater i foråret 2013 med henblik på en ef-
terfølgende bred folkekirkelig og folkelig debat om de foreløbige resultater, 
hvilket naturligvis også indebærer en inddragelse af samtlige menighedsråd. 
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